
گزارش رئیس‌جمهور به مجلس:
137 حکم برنامه هفتم غیرقابل اجراست

رئیس‌جمهور گزارشی شامل 137 حکم و هدف با عنوان 
غیرقابل اجرا از برنامه هفتم توسعه را به مجلس ارسال کرده 
است. به گزارش تسنیم، از جمله مهم‌ترین اهداف کلیدی برنامه 
هفتم که در این گزارش غیرقابل اجرا عنوان شده‌اند می‌توان به 
هدف‌گذاری رشد اقتصادی 8 درصدی و برنامه ایجاد 1 میلیون 
شغل جدید در هر سال از دوره اجرای برنامه اشاره کرد. بر اساس 
محتوای این گزارش، چهار عامل اصلی به‌ عنوان دلایل ناتوانی 
در اجرای این احکام و اهداف اعلام شده است: 1- کمبود منابع 
مالی مورد نیاز برای تحقق برخی اهداف کمی و کیفی؛ 2- فقدان 
قابلیت اجرایی و عملیاتی برخی مواد قانونی در سطح دستگاه‌های 
مسئول؛ 3- عدم تحقق پیش‌شرط‌ها و اقتضائات لازم برای اجرای 
برخی از بندهای برنامه؛ 4- تغییر شرایط اقتصادی نسبت به زمان 
تدوین برنامه که باعث شده برخی اهداف، دیگر با واقعیت‌های 

موجود هم‌خوانی نداشته باشند.
    

رئیس اتاق اصناف:
70 درصد معیشت مردم 

ربطی به اتفاقات بین‌المللی ندارد
رئیس اتاق اصناف تهران 
با اشاره به سکوت مسئولان 
کشور در برابر گرانی کالاها، 
گفت: 70 درصد تولید، تامین 
کالای اساسی و معیشت 
مردم هیچ ربطی به اتفاقات 

بین‌المللی ندارد و تنها روی 30 درصد کالاها می‌تواند برخی مواقع 
مهم یا متوسط و یا حتی بی‌اهمیت باشد به گزارش ایلنا، حمیدرضا 
رستگار افزود: متاسفانه بیشتر افرادی که باید اظهار نظر کنند 
که مبنا و ملاک ارزانی و گرانی کالا و وضعیت فعلی بازار و روند 

قیمت‌ها، درست است یا غلط، سکوت کرده‌اند.  
    

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس خبر داد؛
تلاش رئیس‌جمهور برای ایجاد هماهنگی‌ 

بین وزارت اقتصاد و بانک مرکزی
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در واکنش به اختلاف بین 
وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی در خصوص سیاست‌های ارزی، 
عنوان کرد: ایجاد هماهنگی بین این نهادها با رئیس دولت است. 
تا آنجایی که من در جریان هستم آقای رئیس‌جمهور در قالب 
تیم اقتصادی دولت در تلاش هستند تا هماهنگی‌ها را افزایش 
دهند. شمس‌الدین حسینی در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، با توجه 
به اختلافات بین وزارت اقتصاد مبنی بر آزادسازی نرخ ارز و نظر 
بانک مرکزی مبنی بر دستوری بودن و کنترل قیمت‌ها، گفت: 
نظر کمیسیون اقتصادی رعایت قانون و ماده ۱۱ قانون برنامه 

هفتم پیشرفت است.
    

وزیر راه و شهرسازی:
ورود بنیاد مسکن به‌عنوان کارگزار 

به ساخت‌وساز اتفاق خوبی نبود
وزیر راه و شهرسازی 
تصریح کرد: ورود بنیاد مسکن 
به ساخت‌وساز به عنوان 
کارگزار طی سال‌های گذشته 
در برخی شهرها اتفاق خوبی 
نبود. این دستوری بود که 

وزارت راه و شهرسازی آن را صادر کرد. به گزارش تسنیم، فرزانه 
صادق در مراسم معارفه رئیس بنیاد مسکن ادامه داد: در رابطه با 
شهرهای کوچک و میان مقیاس، بنیاد مسکن از زمان مسکن 
مهر وارد شده است. مشکل اصلی در کلان شهرها و شهرهای 
بزرگ است. باید بستر مهاجرت معکوس انجام شود؛ این کار 

دستوری نیست.
    

محمدمسعود سمیعی‌نژاد 
رئیس جدید ایمیدرو شد

»محمدمسعود سمیعی‌نژاد« با حضور وزیر صنعت، معدن و 
تجارت به ریاست سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران )ایمیدرو( منصوب شد. به گزارش ایرنا، سمیعی‌نژاد دارای 
مدرک دکترای معدن و از چهره‌های شاخص این عرصه است. 
سمیعی‌نژاد در کارنامه خود، مدیر عاملی گروه سرمایه‌گذاری 
پارسیان و مدیرعاملی فولاد مبارکه را دارد. او در سال ۱۴۰۳ نیز به 

عنوان »مرد فولاد ایران« معرفی شد.
    

یک مقام صنفی:
اصالت سکه و شمش‌های خارجی طلا 

مورد تایید نیست!
عضو هیات رئیسه 
کمیسیون تخصصی طلا و 
جواهر اتاق اصناف ایران با 
اشاره به فروش طلا در قالب 
برخی مصنوعات مانند سکه و 
شمش‌های کوچک سوئیسی و 

ایتالیایی گفت:‌ واردات هر گونه مصنوعات طلا به کشور ممنوع است و 
به نظر می‌رسد که اصالت این مدل از اشکال طلا نمی‌تواند مورد تایید 
باشد. به گزارش ایسنا، محمد کشتی‌آرای توضیح داد: هر کالایی 
که در بازار با عنوان سکه یا شمش‌های کوچک ایتالیایی و سوئیسی 
عرضه شود، جعلی است، زیرا چنین مصنوعاتی اصلًا به کشور وارد 
نمی‌شوند، حتی واردات قاچاق این محصولات نیز صرفه اقتصادی 
ندارد و نمونه‌های موجود در بازار در واقع در داخل کشور قالب‌گیری 

و به‌عنوان سکه یا شمش خارجی به خریداران فروخته می‌شود
    

در نامه به معاون اول رئیس‌جمهور مطرح شد:
اعتراض وزیر کشاورزی به کاهش سهمیه 

سوخت ماشین‌آلات کشاورزی
وزیر جهاد کشاورزی با ارسال نامه به معاون اول رئیس‌جمهور، 
خواستار جلوگیری از کاهش سهمیه سوخت ماشین‌آلات 
کشاورزی شد و گفت: با سهم کمتر از 4 درصدی کشاورزی در 
مصرف انرژی و نقش حیاتی که در تولید دارد، کاهش سهمیه 
موجب کاهش تولید و تهدید امنیت غذایی می‌شود. به گزارش 
تسنیم، در نامه نوری آمده است: علیرغم ضرورت حمایت از 
تولیدکنندگان بخش کشاورزی به خصوص با آغاز سال زراعی 
جدید و شروع کشت محصولات پاییزه کشور، متأسفانه شرکت 
ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران و دفتر پیشگیری از قاچاق 
سوخت ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، اقدام به کاهش ٣٠ 
تا ٥٠ درصدی سهمیه سوخت مورد نیاز ماشین‌های کشاورزی 

در استان‌ها نموده است.
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خبر اقتصادی

مدتی است خاموشی با منازل خداحافظی کرده 
است که البته دلیل آن به کاهش مصرف برق در پی 
تعادل نسبی دمای هوا برمی‌گردد؛ به این معنا که 

ناترازی برق را گرما و سرمای هوا مدیریت می‌کند.
در سال گذشته خاموشی‌ها در فصل سرما نیز 
تداوم داشت و علت آن به دلیل دام خاموشی پهن 
شده توسط دولت سیزدهم برای دولت جدید بود به 
صورتی که مخازن تمام نیروگاه‌ها تقریبا خالی شده 
بود. اما امسال به نظر می‌رسد این مشکل حل شده است. 
ایرنا در گزارشی نوشت: »ذخایر نفتِ ‌گاز نیروگاهی 
کشور با رشد بی‌سابقه ۱۱۴ درصدی به مرز تاریخی 
۳.۲ میلیارد لیتر رسید؛ رکوردی که زمستان بدون 

خاموشی را نوید می‌دهد.«
با توجه به این مسئله، امسال مسئولین ادعا می‌کنند 
که خاموشی در فصل سرما گریبان‌گیر کشور نمی‌شود؛ 
اما اکنون سوال اینست که تنها بخش خانگی از این 
خاموشی‌ها مصون خواهد بود یا بار دیگر برق صنایع 

در سایه روشنایی خانه‌ها قطع می‌شود؟

ادعای صادرات برق در عین افزایش واردات!
با کاهش تقاضای برق، مدیرعامل توانیر اعلام 
کرده است که صادرات برق به دو کشور افغانستان 
و پاکستان، به میزان 150 مگاوات، پس از کاهش 

نیازهای داخلی از سر گرفته شده است.
اما رجبی مشهدی یک خبر دیگر نیز داده است:از دو 
کشور ارمنستان و ترکمنستان به میزان 450 مگاوات 
برق وارد می‌شود. مدیرعامل توانیر در گفت‌وگو با 
ایلنا نیز ابزار امیدواری کرده که با برقرار خط ارتباط 
برقی ایران-روسیه در آینده نزدیک، واردات برق نیز 

افزایش ‌یابد.
سوال اینست؛ چرا وزارت نیرو دست به صادرات 
برق زده در صورتی که کشور همچنان نیازمند واردات 

است؟

نبود بهانه‌ برای کمبود سوخت نیروگاهی 
یک تحلیلگر مسائل انرژی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«، درباره ارزیابی خود از ادعای پر شدن ذخایر 
سوخت نیروگاه‌ها، در ابتدا یادآور شد که حدود ۸۵ 
درصد برق کشور از طریق نیروگاه‌های گازسوز تولید 

می‌شود.

پویا نعمت‌اللهی درباره میزان تحویل سوخت به 
نیروگاه‌ها، اظهار کرد: در نیمه نخست امسال، طبق 
آمار وزارت نفت، تحویل گاز به نیروگاه‌ها حدود ۲ 
میلیارد متر مکعب بیشتر از سال گذشته بوده است 
و رقم نهایی آن در ۶ ماهه اول سال به حدود ۵۰.۲ 

میلیارد میلیارد متر مکعب می‌رسد. 
او با اشاره به رشد 37 درصدی تحویل گازوئیل به 
نیروگاه‌ها نسبت به سال پایانی دولت سیزدهم، افزود: 
همچنین آمار موجودی مفید نفتِ گاز نیروگاه‌ها در 
نیمه مرداد امسال در مقایسه با سال گذشته، حدودا 

۶۰ درصد افزایش داشته است.
این کارشناس حوزه انرژی عنوان کرد: نایب‌رئیس 
مجلس هم اذعان کرده که با توجه به تحویل 3.2 
میلیارد لیتر فرآورده مایع به نیروگاه‌ها، امسال نباید 
هیچ بهانه‌ای در این زمینه برای خاموشی‌ها وجود 
داشته باشد. وزارت نیرو در سال گذشته ادعا کرد که 
خاموشی‌های فصل سرد ناشی از کمبود سوخت است 
و در همین راستا، امسال وزارت نفت میزان بیشتری 
فرآورده تولید کرده و در اختیار نیروگاه‌ها گذاشته است 
و خاموشی‌های امسال بابت نبود سوخت نخواهد بود.

جریان‌سازی وزارت نیرو 
برای توجیه خاموشی‌های نیمه دوم

نعمت‌اللهی مطرح کرد که هرچند 
امسال هیچ بهانه‌ای بابت خاموشی ناشی 
از کمبود سوخت وجود ندارد، اما تداوم 

خاموشی‌ها در فصل سرد قطعی است!
او درباره علت تداوم 
خاموشی‌ها توضیح داد: این 
خاموشی ناشی از کسری تولید 
خواهد بود؛ میزان تولید برق 
ایران ثابت است اما از طرف دیگر 
تقاضا مرتب در حال افزایش 
است و یک کسری یا ناترازی در 

این زمینه وجود دارد.
این تحلیلگر اقتصاد انرژی 

تصریح کرد: پس این ناترازی همچنان به قوت خود 
باقی است و ما در نیمه دوم سال قطعا خاموشی خواهیم 
داشت. وزارت نیرو هم جریان‌سازی خود را برای 
آماده‌سازی ذهنی قطع برق در نیمه دوم سال شروع 

کرده است.
نعمت‌اللهی درباره اینکه کدام بخش، 
خانگی یا صنعتی، مشمول قطعی 
برق خواهد شد، بیان کرد: طبق 
پروتکل‌های موجود برای بخش گاز، 
در فصول سرد سال، تامین گاز 
همه بخش صنایع، 
اعم از پتروشیمی 
و نیروگاه‌ها در 
اولویت دوم قرار 
می‌گیرد و اولویت 
اول بخش خانگی 

است.
او با اشاره به 
وضعیت مشابه 
در پروتکل قطعی 

برق، اضافه کرد: اولویت با تامین برق بخش خانگی 
است. پس به نظر می‌رسد بخش صنعتی در اولویت‌های 
بعد از بخش خانگی قرار می‌گیرد و برق آن‌ها هم قطعا 

قطع خواهد شد.

هدررفتن ذخایر نیروگاهی با راندمان پایین
این کارشناس مسائل انرژی در ادامه، یکی دیگر 
از دلایل تداوم قطعی برق را به علت میانگین راندمان 

نیروگاه‌های حرارتی ایران دانست.
نعمت‌اللهی با ذکر مثالی، گفت: برای مثال در بخش 
بنزین هم تقریبا دچار کسری یا ناترازی هستیم و این 
کمبود ناشی از فناوری تولید خودروهای ما است. اگر 
همین اکنون از آسمان یک پالایشگاهی هم به اندازه 
توان پالایشگاه تهران نازل شود و آن میزان فرآورده‌های 
لازم را به ما بدهد، تنها به مصرف یکسال می‌رسد و 
برای سال‌های بعد باز کسری رخ می‌دهد زیرا همان 
خودروها با همان فناوری تولید می‌شود و به همین 

دلیل، همچنان ناترازی حادث می‌شود.
او ادامه داد: اکنون میانگین راندمان نیروگاه‌های 
حرارتی ایران، که ۸۵ درصد برق کشور را تولید 
می‌کند، بین ۳۷ تا ۳۹ درصد است در صورتی که 
راندمان حرارتی نیروگاه سیکل ترکیبی مدرن، به 
بالای 85 درصد می‌رسد. پس حتی اگر میزان فرآورده 
مایع، یعنی سوخت تحویلی به نیروگاه‌ها هم افزایش 

پیدا کند، باز میزان مشخص و ثابتی برق تولید می‌شود 
و به واسطه پایین بودن راندمان حرارتی، بقیه سوخت 

هدر می‌رود.
این تحلیلگر حوزه انرژی تاکید کرد: اگر راندمان 
حرارتی بالا برود، برق بیشتری به ازای افزایش تحویل 
میزان فرآورده نیز تولید و چندین میلیارد متر مکعب در 
مصرف گاز صرفه‌جویی می‌شود اما این اتفاق نمی‌افتد و 
بنابراین مادامی که این بازدهی نیروگاه حرارتی تغییر 
نکند، ما نباید انتظار افزایشی در تولید برق به ازای 
افزایش دریافت سوخت به نیروگاه‌ها داشته باشیم و 

این مقدار تولیدی هر سال هم کمتر می‌شود.

ایران باید تمام نقش‌ها را بپذیرد
نعمت‌اللهی همچنین درباره استراتژی وزارت 
نیرو در زمینه صادرات برق در عین واردات همزمان، 
اظهار داشت که این استراتژی درست است و باید 

وجود داشته باشد.
او درباره این استراتژی توضیح داد: در مقاطعی از 
سال هرچه برق تولید می‌کنیم به مصرف می‌رسد در 
صورتی که اگر بخواهیم در منطقه یک بازیگر موثر در 
حوزه انرژی باشیم، نباید تمام تولید خود را مصرف و یا 
حتی تمام تولید خود را صادر کنیم و باید برای این بازی، 

نقش‌های مختلفی بپذیریم.
این کارشناس اقتصاد انرژی افزود: ترکیه گاز تولید 
نمی‌کند اما چرا اکنون به هاب تبدیل شده است؟ زیرا 
از ایران و کشورهای دیگر گاز می‌گیرد و قسمتی از آن 
را مصرف و قسمت دیگر را توزیع می‌کند. بنابراین باید 
آمادگی پذیرش هرگونه نقش را، اعم از تولیدکننده، 
صادرکننده و واردکننده داشته باشم و تمام این نقش‌ها 

را بازی کنیم تا به یک بازیگر مطرح تبدیل شویم.
نعمت‌اللهی با اشاره به تاثیر ناچیز صادرات 150 
مگاواتی بر ناترازی 25 هزار مگاواتی، در نهایت 
خاطرنشان کرد: برای تبدیل شدن به بازیگر منطقه‌ای، 
می‌توانیم از محلی صادرات داشته باشیم اما از محل 
دیگر واردات انجام دهیم پس سیاست وزارت نیرو 
در بخش صادرات برق و واردات از محل دیگر، کاملا 

درست است.

بازدارندگی تحریم و
 ناترازی در نقش‌آفرینی ایران

هرچند که به گفته کارشناس فوق، ایران باید تمام 
نقش‌ها را بازی کند اما اکنون میزان این نقش بسیار 
پایین است. زمانی صنعت برق در ایران سرآمد منطقه 
بود و ایران نقش صادراتی مهمی در این زمینه بازی 
می‌کرد اما اکنون صادرات کشور تنها به پاکستان و 
افغانستان، به میزان 150 مگاوات محدوده شده است.

این نقش‌پذیری پایین به دو علت تحریم‌های 
بین‌المللی که بسیاری از بازارها را از ایران گرفته و 
برای مثال از اسفند سال گذشته، صادرات برق و گاز 
به عراق از دست رفت و دومی ناترازی داخلی است. در 
شرایطی که ایران برای تولید برق منازل شهروندان با 
چالش جدی مواجه است و میزان خاموشی‌ها هرساله 
بیش از سال دیگر می‌شود، نباید انتظار داشت که ایران 
بازیگری قوی در زمینه مبادلات و معادلات انرژی در 

منطقه باشد.
در شرایط ناترازی و تحریم تنها می‌توان به صادرات 
150 مگاواتی به دو کشور افغانستان و پاکستان چشم 
دوخت در صورتی که اگر وارداتی وجود نداشت، همین 

میزان صادرات هم از دست می‌رفت.

یک کارشناس با اشاره به تاثیر راندمان پایین تمام بخش‌های تولید انرژی بر ناترازی:

اگر از آسمان یک پالایشگاه تهران دیگر نازل شود، باز کسری داریم
رامتین موثق

دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان خودرو با انتقاد 
از سازوکار عرضه مواد اولیه داخلی به تولیدکنندگان، گفت: با وجود 
تولید داخل، مواد اولیه غالباً در بورس کالا با قیمتی معادل یا حتی 
بالاتر از نرخ جهانی به قطعه‌سازان عرضه می‌شود. این موضوع در کنار 
فشارهای تورمی و محدودیت نقدینگی، روند تولید قطعات را با چالش 
جدی مواجه کرده و نیازمند ارائه ابزارهای تامین مالی و حمایت‌های 

فوری است.
آرش محبی‌نژاد در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به چالش‌های تامین 
مواد اولیه در زنجیره قطعه‌سازی کشور، عنوان کرد که بخش عمده 
مشکلات این صنعت ریشه در نوسانات ارزی و تورم دارد. تامین مواد اولیه 
وارداتی به نرخ ارز و سیاست‌های تخصیص آن وابسته است، در حالی که 
تولید مواد اولیه داخلی نیز به شدت تحت تأثیر وضعیت تولید، هزینه‌ها 
و تورم قرار دارد؛ مسائلی که استمرار آن‌ها می‌تواند روند تولید قطعات را 

با اختلال جدی مواجه کند.
او افزود: مطابق قانون مجلس و با توجه به اینکه قیمت پایه مواد اولیه 
بر اساس نرخ فوب خلیج فارس مشخص می‌شود، مواد اولیه داخلی 

اکثرا در بورس کالا عرضه می‌شوند که معمولا قیمت آن یا هم نرخ با 
مواد اولیه جهانی است و یا حتی در مواردی بیشتر از قیمت جهانی به 
تولیدکنندگان داخلی عرضه می‌شود. به عبارتی؛ با اینکه مواد اولیه 
داخلی در درون کشور تولید می‌شود، اما به تولیدکنندگان و قطعه‌سازان 

کشور با نرخ جهانی عرضه می‌شود.
دبیر انجمن صنایع همگن خاطرنشان کرد: از سوی دیگر، 

شرکت‌های تولیدکننده عمدتا خصوصی و سهامی خاص هستند که 
معمولا دامنه عرضه آنها در داخل کشور است و قیمت‌های آنها متناسب 
با نرخ تورم تغییر می‌کند و مهم‌تر از دیگر موارد اینکه مواد اولیه داخلی 
کاملا به صورت نقد معامله می‌شود و هیچ تولیدکننده مواد اولیه‌ای 
حاضر نیست که به صورت مدت‌دار هزینه مواد اولیه فروخته شده را از 

قطعه‌سازان و تولیدکنندگان دریافت کند.
محبی‌نژاد با اشاره به لزوم همراهی بانک مرکزی برای تسهیل در ارائه 
ابزارهای تامین مالی مربوط به صنعت خودروسازی و تولیدکنندگان 
زنجیره تولید، ادامه داد: در بحث مواد اولیه وارداتی، بانک مرکزی در زمان 
تخصیص ارز فقط پول نقد دریافت می‌کند و در این رابطه هیچ ابزار پولی 
برای تسهیل در پرداخت توسط تولیدکننده پیش بینی نشده است. در 
حالی که از طریق ابزارهای تامین مالی زنجیره‌ای و اوراق گام که توسط 
بانک و نظام بانکی کشور تعریف شده، می‌توان ارز را به تولیدکنندگان 
بفروشند اما ارز فقط به صورت نقدی به تولیدکنندگان فروخته می‌شود.

او با اشاره به بحران نقدینگی در صنعت خودرو، بیان کرد: در حال 
حاضر پاشنه آشیل این صنعت، کمبود منابع مالی است؛ به ‌طوری ‌که 

مطالبات معوق زنجیره تامین از خودروسازان به حدود ۵۰ هزار میلیارد 
تومان رسیده است. عدم پرداخت این مطالبات فشار سنگینی را بر 
قطعه‌سازان وارد کرده و در کنار تشدید تحریم‌ها و فعال شدن مکانیزم 
ماشه، خطر کاهش تیراژ تولید را افزایش داده است. اگر نقدینگی مورد 
نیاز این بخش هرچه سریع‌تر تامین نشود، احتمال افت محسوس در 

تولید خودرو در ماه‌های آینده جدی است.
دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان خودرو مطرح 
کرد: همچنین اخیرا زمزمه‌هایی درباره افزایش احتمالی نرخ ارز تجاری 
و نزدیک شدن آن به بازار مطرح شده، اما ارز تک نرخی برای تولید روش 
معقول‌تر و مناسب‌تری است. با این حال، بحث تامین ارز و چالش 

نقدینگی در واقع اولویت دوم و مبحث ثانویه است.  
محبی‌نژاد تصریح کرد: چالش اصلی که امروز زنجیره تولید صنعت 
خودرو سازی و قطعه سازی را با مشکلات مربوطه روبه‌رو ساخته، مربوط 
به زیان انباشته ناشی از قیمت‌گذاری دستوری و تداوم آن طی سال‌ها 
و دهه‌های اخیر است که امروز اثرات آن به وضوع بر روی کاهش تولید و 
تیراژ تولیدی خودروسازان، مشهود و باعث شده دو خودرو ساز بزرگ 
کشور امروز ۳۱۰ هزار میلیارد تومان زیان انباشه داشته و بدهی جاری 
آنها در مجموع به ۶۲۰ همت برسد که بخشی از این بدهی به قطعه‌سازان 
کشور است و بخش دیگر به بانک‌ها و همچنین پیش دریافت فروش 
محصولات که به زودی با ادامه این روند با 3 دسته ناراضیان جدی در این 

صنعت روبه‌رو خواهیم بود.

دبیر انجمن قطعه‌سازان:

مواد اولیه داخلی گران‌تر از نرخ جهانی به قطعه‌سازان فروخته می‌شود

گفت وگو

حراج هلندی سکه، به لحاظ نظری، یکی از ابزار‌های پیشرفته 
مالی است؛ اما در شرایط آشفته اقتصاد ایران، به نمایشی پرریسک 
از دست‌پاچگی سیاست‌گذار تبدیل شده است. این اقدام شاید بتواند 
چند روزی بازار را آرام کند، اما نه تورم را مهار می‌کند و نه اعتماد از 
دست‌رفته را بازمی‌گرداند. در بازاری که قیمت‌ها با خبر‌ها و شایعه‌ها 
بالا و پایین می‌شود، ابزار‌های مالی پیچیده، بیشتر به بازی‌های روانی 
شباهت دارند تا سیاست‌گذاری دقیق و کلان! اگر بانک مرکزی 
به جای اصلاح بنیان‌های سیاست پولی، همچنان بر تجربه‌گرایی 
نمایشی تکیه کند، هر حراج تازه فقط دور دیگری از همان گردونه 
 سکه خواهد بود؛ گردونه‌ای که نه قیمت را کنترل می‌کند، نه امید را 

بازمی‌گرداند.
به گزارش اقتصاد24،  بانک مرکزی در روز‌هایی که قیمت دلار از 
مرز ۱۱۴ هزار تومان گذشته و سکه امامی در محدوده ۱۱۳ میلیون 
تومان معامله می‌شود، تصمیم گرفته پنجمین مرحله پیش‌فروش 
سکه را نه با قیمت ثابت، بلکه با »حراج هلندی« برگزار کند؛ روشی که 

در ظاهر قرار است »کشف قیمت« را به دست بازار بسپارد، اما در عمل، 
بیشتر شبیه به بخت‌آزمایی برای خریداران و آزمونی پرریسک برای 
سیاست‌گذار است. آیا می‌توان با چنین ابزار‌هایی بازار را کنترل کرد، 
یا این حراج تازه فقط صورت‌مسئله‌ای فریبنده است برای بحرانی که 

ریشه در جای دیگری دارد؟
بانک مرکزی اعلام کرده است که در این مرحله، تخصیص سکه‌ها 
بر اساس اولویت قیمتی انجام خواهد شد؛ یعنی هرکس قیمت 
بالاتری پیشنهاد دهد، شانس بیشتری برای خرید دارد. این در حالی 
است که در مراحل گذشته، نرخ پیش‌فروش از پیش تعیین و اعلام 
می‌شد و متقاضیان صرفاً در صف خرید می‌ایستادند. تغییر روش 
از قیمت‌گذاری ثابت به حراج، در ظاهر نشانه‌ای از »بازاری شدن« 
سیاست‌هاست؛ اما آیا در اقتصادی با این سطح از نوسان و بی‌اعتمادی، 
چنین روشی می‌تواند نتیجه‌ای جز سردرگمی و ریسک‌پراکنی 

داشته باشد؟
اکنون نیز در ظاهر، بانک مرکزی از عبارت »پیش‌فروش سکه« 

استفاده می‌کند، اما به طور حقیقی و در زمین واقعیت؛ آن چه در مهر 
ماه برگزار می‌شود یک حراج تمام‌عیار است؛ حراجی که در آن نه نرخ 
از پیش اعلام شده‌ای وجود دارد، نه تضمینی برای سودآوری خریدار 
و هر متقاضی باید خودش تصمیم بگیرد چه قیمتی را برای تحویل 
3 ‌ماهه بپذیرد. در واقع، بانک مرکزی توپ را به زمین مردم انداخته تا 
آنها »قیمت واقعی« را حدس بزنند. به این ترتیب است که آنانی که 
نرخ بالاتری پیشنهاد دهند، شانس بیشتری برای دریافت سکه دارند، 
اما اگر بازار تا زمان تحویل دچار افت قیمت شود، همان‌ها بزرگ‌ترین 
بازندگان خواهند بود. به زبان ساده، هر شرکت‌کننده باید پیش‌بینی 

کند که در دی‌ماه ۱۴۰۴، قیمت سکه چقدر خواهد بود. این یعنی 
پیش‌فروش سکه در ایران، بیش از آن که یک ابزار سیاستی منظم 
باشد، به آزمونی از انتظارات تورمی مردم تبدیل شده است. آن‌هم 
در شرایطی که نوسان قیمت دلار، در چند روز، می‌تواند معادلات هر 

تحلیل اقتصادی را بر هم بزند.
بانک مرکزی اما در توجیه این اقدام، از »مدیریت نقدینگی« 
سخن می‌گوید. چنان که از نگاه این نهاد، پیش‌فروش سکه نوعی ابزار 
انقباضی است که با جذب نقدینگی از جامعه، می‌تواند فشار تورمی 
را کاهش دهد. اما این منطق، بیش از آن که واقع‌بینانه باشد، شبیه 
تسکینی موقتی برای زخمی مزمن است، چراکه در زمان سررسید 
)یعنی هنگام تحویل سکه یا بازخرید(، همان نقدینگی دوباره آزاد 
می‌شود و به بازار بازمی‌گردد. بنابراین، اثر انقباضی حراج موقتی است. 
از سوی دیگر، وقتی قیمت‌ها به پیشنهاد بازار سپرده شود، ممکن 
است نرخ‌های پیشنهادی آن‌قدر بالا برود که خود به افزایش انتظارات 
تورمی دامن بزند. به عبارت دیگر، سیاستی که قرار بود تورم را مهار 
کند، ممکن است خود به تورم‌زاترین اقدام بانک مرکزی بدل شود. 
روش‌های خطرناک و نگران کننده‌ای که تاکنون بارها در دوران 
ریاست محمدرضا فرزین بر بانک مرکزی از او سر زده و به شکلی 
حیرت انگیز هر بار تنها شرایط را برای شهروندان ایرانی سخت‌تر 

کرده است.

نه تورم را مهار می‌کند، نه اعتماد از دست‌رفته را بازمی‌گرداند؛

حراج سکه؛ نمایشی از دست‌پاچگی سیاست‌گذار

گزارش

پویا نعمت‌اللهی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: امسال هیچ بهانه‌ای بابت 

خاموشی ناشی از کمبود سوخت وجود 
ندارد، اما تداوم خاموشی‌ها در فصل 

سرد به دلیل کسری تولید قطعی است. 
میزان تولید برق ایران ثابت است اما 

تقاضا مرتب در حال افزایش است و یک 
کسری یا ناترازی در این زمینه وجود 

دارد. وزارت نیرو هم جریان‌سازی خود 
را برای آماده‌سازی ذهنی قطع برق در 

نیمه دوم سال شروع کرده است

یک کارشناس انرژی: استراتژی وزارت 
نیرو در زمینه صادرات برق در عین 
واردات همزمان، درست است. باید 

آمادگی پذیرش هرگونه نقش را، اعم از 
تولیدکننده، صادرکننده و واردکننده 
داشته باشم و تمام این نقش‌ها را بازی 
کنیم تا در منطقه به یک بازیگر مطرح 

تبدیل شویم

اکنون میانگین راندمان نیروگاه‌های 
حرارتی ایران، که ۸۵ درصد برق 

کشور را تولید می‌کند، بین ۳۷ تا ۳۹ 
درصد است در صورتی که راندمان 

حرارتی نیروگاه سیکل ترکیبی 
مدرن، به بالای 85 درصد می‌رسد. 
پس حتی اگر میزان فرآورده مایع، 

یعنی سوخت تحویلی به نیروگاه‌ها هم 
افزایش پیدا کند، باز میزان مشخص و 

ثابتی برق تولید می‌شود و به واسطه 
پایین بودن راندمان حرارتی، بقیه 

سوخت هدر می‌رود


